prom.

promptam obedientiam, cæterasque militiæ spiritualis arma eosdem sedulò efformauit.

Milo Vir sanctissimus anno 1121. creatur Abbas monasterii *S. Iudoci in Nemore*, quo in loco Præmonstratense institutum florere cœperat anno 1120. ut habent eiusdem cœnobii monumenta. Vocatur autem hodie monasterium hoc, *Domini Martini Abbatia* apud Hesdinum opidum in finibus Artesiæ sita; cui hodie laudissimè præfest *Michael Ghierius*, Truncinio, ad eam præfecturam euocatus: cuius nos laboribus in hoc chronico adornando non mediocriter adiuti sumus. A quo & S. Basini Regis & Martyris, eiusque filię S. Aldegundis Virginis vitam seu res gestas exspectamus.

Cæterum ex hoc *Nemorenſi S. Iudoci* Monasterio alia nouem suam traxère originem: quæ eius ideo filiæ appellantur: videlicet Marcedium Radulphi, Cenobium Ambianense, Selincurtis, S. Andreæ, Seracum, Blanca landia, S. Iusti, Lucerna & Falesia: de quibus singulis suo infra loco dicemus. Adhæc testantur archiuia Dom. martinensia, habuisse olim hoc monasterium Prioratus decem sibi subiectos. Erant autem Prioratus velut Coloniæ

ANNO

1121.

*Milo fit Ab-*  
*bas S. Iudoci*  
*in nemore.*

*Ex Nemo-*  
*reri si mona-*  
*steria alia*  
*insuper no-*  
*uem originę*  
*traxere.*

A N N O

1122.

*Godefridus Comes Cappenbergensis se Norberto adiungit u-na cum Ot-tone fratre suo.*

*Cappenbergense Varlarese & Elestatiense in Westphalia exstruuntur.*

*Theobaldus Comes Franeus Godefridi Comitis exemplo monetur.*

quædam minores, in quibus tres quatuor-ue Religiosi agebant.

Norberto ad Rhenanum tractum pro-fecto, cùm longè latequé sanctitatis eius fama iam peruage tur, *Godefridus Cappenbergensis in VV. Maria Comes ad eū ve-nit, prædiaque a vniuersa diuino cultui per eundem mancipāda obtulit. Castrum itaque Cappenbergense anno, vt arbitror, 1122. in Monasterium Ordinis Præmon-stratensis à Norberto conuertitur, aliaque duo Monasteria Varlarense, & Elestaten-se in Godefridi prædiis construuntur: Ip-se verò Godefridus vxore consentiente (quæ & ipsa sacrum velamē post suscepit) idem vitæ monasticæ genus vna cum Ot-tone fratre suo germano, rarò sanè atque inusitato in Deum pietatis exemplo, am-plexus, multis virtutum documentis suos inter claruit. Ut in historia vitæ eius, à Surio tom. 7. edita testantur fratres Cappenbergenses. Cæterum plura de Cappen-berga, & monasteriis, ceu filiabus ex se or-tis. vide infrà anno 1157.*

Huius Godefridi nobilissimi Comitis exemplo compunctus postea *Theobaldus Comes Franeus, prædia sua pariter vniuersa Norberto in Franciam venienti ad usus pios obtulit. Sed iustis de causis, cùm matri*

matrimonium illi vir pius suasisset coniugem illi procurauit filiam Engelberti cuiusdam Marchionis Germanici, cui id temporis frater erat Episcopus Ratisbonensis. *Continuator Sigeberti, Scriptor vita Sancti Norberti cap. 28, 29, 32. & sequentibus.*

ANNO

1122.

Fuit autem Comes iste *Theobaldus* admodum potens, atque à Rege Galliarum ferè secundus, vtque erat erga religiosos viros ac pauperes admodum liberalis ac munificus, duos perpetuò Canonicos ordinis Præmonst. domi suæ aluit, quos eleemosynis pauperumque curationibus sua in ditione præesse voluit. De his & aliis eius virtutibus plura qui volet, *legat historiam vita S. Bernardi l. 2. cap. 5. & 8. Et l. 4. cap. 3.*

Monasterium Marchadianum, quod vulgò *Marchadium* seu *Marchasius Radulphi* dicitur, apud Normannos in dice cesi Rothomagensi anno 1122. fundatur; Religiosis aliquot ex Nemorensi S. Iudo ci monasterio à Milone Abate, velut in Coloniam eò missis.

*Marchadiū  
Radulphi.*

ANNO

1124.

*Abbatia S.  
Michaels  
Antuerp.*

Anno 1124. Norbertus Antuerpiæ in Basilica Beati Michaelis Archangeli, sui instituti Fratres collocavit; cum ali-

quam origo.

ANNO  
1124.

quamdiu antea in Sacramentaria & Admitica Tanchelini hæresi profliganda laborasset. Cuius quidem rei gestæ series iure mihi paulò altius repetenda est.

Tancheli-  
nus hæresi-  
archa An-  
twerpianos  
seducit.

Præceius  
opiniones.

Antuerpiæ (quod opidum amplum & populofsum iam tum erat ad Scaldim fluum) cùm sacerdos vnicus curam vniuersi populi gereret, neque pastorali suæ curæ præ subditorum multitudine par esset, & viæ etiam improbitate, (nepti enim sua in tertia linea sceleratè abutebatur) suis offensioni esset ac scandalo; Hæresiarcha quidam mirè versutus Tanchelinus nomine anno 1124. se extulit, & populum seducendi occasionem arripuit. Erat autem Tanchelinus . . . . . cus, multis tamè doctis, etiam clericis, loquendo & disputando promptior, atque , vt videbatur, acutior; sed homo omnijū sceleratissimus, Dei & Sacramentorum Ecclesiæ, adeoque religionis Christianæ iuratus hostis, adeò vt Episcopalem & Sacerdotalem dignitatem nihil esse duceret, & SS. corporis & sanguinis Domini Sacramentum ad salutem prodesse negaret. Pretioso apparatu, ac vestibus inauratis splendebat, triplici funiculo crinibus intortis, & auri Phrygij ligamine triplicatis , verbisque per-

A N N O  
1124.

persuasilibus, & conuiuiorum apparati bus multos in sententiam suam pertrahiebat. Sequebantur cum tria armatorū milia, quorum opera in sibi resistentes cædibus & ferro sœviebat.

Adhærebant ei quamplurimi, coquedementiæ erant prolapsi, ut tanquam vi rum sanctum & à Deo missum reuererentur, & aquam etiam, qua corpus abluiisset, instar reliquiarum asportarent ac bibe rent. Erat autem tantæ incontinentiæ atq; impunitatis, ut filias in parentum præsen tia, sponsasque maritis intuentibus viola ret: quæ quidem nefanda scelera, opera spiritualia appellabat.

Porrò Tanchelino hæresiarcha anno 1115. è viuis sublato, cùm hæresis ab eo ex citata adhuc serperet, nec eam Clerici duodecim, à Cameracensi Episcopo Ant uerpiæ in Basilica S. Michaelis collocati, extirpare possent, charitate suadente & necessitate cogente, Norbertum, qui tum doctrina & morū sanctitate florebat, dicti Clerici euocarunt, eidēq; cùm Sodali bus suis strenuè aduersus hæreses pugnanti, Ecclesiam suam per manus Burchardi Episcopi Cameracensis, postmodum cum parte agrorum ac reddituum, cesserunt. Cuius quidem cessionis seu donationis

exem.

A N N O

1124.

Exemplar  
cessionis Ec-  
clesie S. Mi-  
chaelis Ant-  
uerpiensis,  
de quo vide  
Baroniū  
in annalib.  
tom.12.

exemplar hic augēdē fidei visum fuit sub-  
iungere.

In nomine sancte & indiuiduae Trini-  
tatis. Ego Hildolphus Præpositus S. Mi-  
chaelis in Antuerpia, tam futuris, quām  
præsentibus in perpetuum. Qualiter præ-  
fata Ecclesia nostra ad usus Canonicorū  
Præmonstratensis Ordinis transierit, &  
qua de causa assensus Capituli nostri eis  
datus fuerit, præsentis scripti attestatione  
notificamus. Cū in diebus nostris quidā  
Tanchelinus nomine in partibus nostris  
aduenisset, & venenosō sermone à fide, &  
à Sacramentis Ecclesiæ, plurimos auertis-  
set: hac de causa, ut illa hæresis, quæ pro-  
uinciam nostram occupauerat, funditus  
extingueretur, consilio Domini Burchar-  
di Episcopi, & totius populi, & assēsu Ca-  
pituli nostri Dñm Norbert. virum nostris  
temporibus spectabilis religionis, accersiri  
curauim⁹, eiq; ac suis fratribus, Regulā B.  
Aug. seruātib. suāq; institutionē exequen-  
tib. supradictā Ecclesiā cū capellis in eius  
cœmiterio fundatis, & trib. curtilib. & iu-  
gero terræ eidē cœmeterio adiacētib. cū  
4. Præbēdis per manus memorati Episco-  
pi tradidimus, circūspēctione vigiles, dig-  
neq; perpendentes, q̄ eorum saginaremur  
orationib. & bonis spiritualibus, si eos su-

itenta-

stentaremus beneficijs temporalibus. Nos  
verò prius numero duodecim, numerum  
nostrum in octo terminauimus Præben-  
dis, & cum his & Præposituræ nostræ in  
tegritatem ad Ecclesiam B. Mariæ in eadē  
villa trāstulimus. Cæteras verò 4. Præbē-  
das, per omnia eis consimiliter partici-  
pantes proprio nostro arbitrio dedimus.  
Excepto quod allodia & mancipia, quæ  
vsque ad hæc tempora Ecclesia illa posse-  
derat, in nostros singulariter vñis segre-  
gauimus. Baptismus verò celeberrimi  
temporis, videlicet Paschæ, & Pentecostes,  
in Ecclesia illa obseruabitur; reliquo au-  
tem tempore Parochianus noster bapti-  
zandis prouidebit. Infirmos autem visi-  
tare, & communicare, oleoque inūgere,  
confessiones audire, mortuos sepelire, o-  
mnibus hæc ab eis querētibus liberè con-  
cedimus. Ut aut tam præclaræ beneficen-  
tiæ fœdus inuiolatū & inter nos & ipsos  
semper permaneat hoc definitum est, ut  
quodcumq; munus infirmus & moriēs Pa-  
rochianus, siue in terra, siue in alia substâ-  
tia cuiusvis Ecclesiæ aliqd obtulerit, aut  
pro se offerri instituerit, p mediū diuida-  
tur. q verò alienº sanº, vel infirmº, aut Pa-  
rochianus in columis dederit, Ecclesia, cui  
hoc datū fuerit, absq; partitione possideat.

A N N O  
124.

Ipsæ

ANNO  
1124.

Ipsæ verò Ecclesiæ sedulas in intuicem iuges sibi debebunt fraternæ charitatis orationes, in omnibus necessitatibus sece supportantes. Pro commemoratione verò suæ libertatis vtraque Ecclesia persoluet Cameracensi Præsuli aureum nummum Antuerpiensis monetæ, & ponderis, singulis annis in festo S. Lucæ. Ut autem hæc rata & in conuulsa permaneant, sigilli nostri impressione, & testium subscriptione, qui interfuerint, & hoc donum dederint annotari curauimus. Ego Hildolphus, Præpositus S. Mariæ, Anselmus Canonicus, Bernardus Canonicus, Giselbertus Boreas, Raduandus Canonicus, Ouo Canonicus, Raduandus, scriptor, Rogerius Canonicus, Hildeuinus Parochianus. Actum autem est hoc anno verbi incarnationi 1124. Indictione secunda. Epacta tertia.

Norbertus  
Antuerpië-  
ses ab here-  
si ad veri-  
tatem re-  
ducit.

Suscepta itaque Ecclesia Norbertus, pius ac desertus admodum Ecclesiastes, cum per se, tum per sodales suos Antuerpiensis urbis incolas ab erroribus ad viam veritatis, recteque viræ rationem paullatim reduxit; factumque ut ipso concionante compuncti viri & mulieres, sacrum corpus Dominicum, quod in cistulis ac foraminibus decem amplius annos præ contem-

contemptu atque incredulitate adseruauerant, pœnitentia moti, ad ipsum referrent, atque ad Catholicam vnionem reuerterentur. Ex quibus liquidò patet, Antuerpienses Christianæ religionis à SS. Eligio & V Villibrordo acceptæ, instaurationem, B. Norberto in primis debere.

ANNO  
1124.

Clerici verò siue Canonici cum Præposito & reliquis redditibus ad ædem B. Mariæ Virginis eadem in vrbe sitam, sese transtulerunt: quam hodieque obtinent, estque augustissima nunc Cathedralis Ecclesia Antuerpiensis. *Continuator Sigeberti, Scriptor vita S. Norberti. cap. 36. Truhemius loco citato. Ioannes Goropius in orig. Antuerp. Et monumenta Ecclesia vrbisq[ue] Antuerpiensis.*

Cæterūm de Tanchelio, quem alii Tanchelum nonnulli Tar emum nominant, sic legitur in Archiuis his Louaniensis, Ioanne Molano teste h[ab]itante de Militia sacra Ducum Brab. ca. 55. Ann. 1115. Godefridus Lotharingia Dux & Comes Louaniensis expulit ex suis terris Tanchelinum hereticum, qui multo tempore regnauerat apud Antuerpiam & Louanium.

Ioannes Goropius libro citato, ait eum Antuerpiæ annos ferè decem versatum; Alij addunt & Flandriam itemq[ue]; V Vala-

C chriam,

A N N O  
1124.*Miserrimus  
Tanchelini  
hæresiarcha  
interitus.*

chriam, cæterasque Zelandicas insulas ab eo hæresibus variis infectas fuisse. Sed adfuit tandem iustus & vltor Deus. Nam dum impius hæresiarcha fortè nauigat, in ipsa naui super Scaldi fluvio (teste eodem Goropio) existens, à quodam presbytero, zelo Dei accenso percussus in cerebro, miserè interiit, an. 1115. teste Meyer in annalibus Flandriæ: qui addit, eum Brugensi vrbe à populo cleroque eiectum fuisse anno 1113.

Serpsit autem hæc hæresis post mortem etiam Tanchelini, non modò per Belgiam, sed etiam per Bohemiam, Alsatiam, Thuringiam, vicinasque regiones, ut testatur Trithemius in Chronico Hirsaugiensi an. 1163. Addit idem Ecbertum fratrem B. Elizabethæ Virginis Schonaugiensis, & Abbatem S. Florini in Schonaugia Ordinis S. Benedicti in diœcesi Treuirensi, qui disputasse, librumque conscripsisse contra Catharos (à quibus hodieq; hæretici bellicè vocantur *Kettens*) siue Cataphrygos hæreticos, qui erant ex fecibus Tanchelini de partibus Flandriæ, ut ipse loquitur. Thomas itē Bozius l. de signis Ecclesiæ ait, Tachelini hæresin durasse usq; ad an. 1100.

Cæterū Antuerpiensis S. Michaelis Abbatia in ipsis urbis mœnibus amœnissi-

mo

mo loco ad scaldim fluuium sita, hodieq; A N N O  
admodum floret, solita Belgarum Princi II 2 4.  
pibus, quoties Antuerpiā excurrunt, gra- Quenam  
tum præbere hospitium. Sunt aut ex ea, vt Monasteria  
filiæ, prognatæ Abbatiaæ viriles tres, Mid- ex Abbattia  
delburgensis, Averbodiensis, Turgerloensis, i. S. Michaelis  
temque monasterium unum Virginum, prognata  
Vallus dulcis nuncupatum in Valachria, Ze-  
landiæ insula olim situm, cuius loci Mo-  
niales ab Hæreticis pulsæ, Antuerpiæ ho-  
die degunt.

Libet hoc loco & originem Leodicensis Monasterii, q Belli-Redi-  
tus mona-  
sterium in  
urbe Leodi-  
censi.  
tus nomen in-  
duit, commemorare. Fuit aut hoc Mono-  
sterium primò situm in monte Cornelio,  
vnde & montis Cornelij cognomento in-  
notuit. Cæterùm loci eius monumenta te-  
stantur Obertum Leodicensem Episcopū  
anno III 16. in dicto monte Oratorium in ho-  
norem XII. Apost. dedicasse & dotasse; q  
post Albero Leodicensis item Episcopus  
anno II 2 4. in libertate, qua sub sola manu  
Episcopali ab initio institutionis erat, da-  
to diplomate confirmauit. Sunt aut Præ-  
monst. Floressia ad hoc Monasteriū Cor-  
nelianum euocati, sub eodē Alberone Pre-  
sule. Cū verò mons Cornelij à Prædonib.  
& malis hominib. infestaretur, translatum  
est postea Monasterium ad locū, qui Bellus

ANNO  
1124.

*Reditus, vulgo Beaurepiat in vrbe Leodient nuncupatur. Primus Abbas Montis Cornelii fuit Lucas, vir egregiè doctus, qui teste Trithemio & Sixto Senensi, scripsit in Cantica Canticorum ad Milonem Taruacensem Episcopum: Itemque sermōes & epistolas plures. floruitq; anno 1130. Errat tamen Trithemius (quem temerè secutus est Sextus Senensis) dum suis eum Benedictinis adscribit.*

*Norbertus  
ad Honoriū  
II. Romam  
proficiuntur*